contestazione del diritto stesso o l'impedimento al suo esercizio da parte del *dominus* del fondo vicino: a ciò si ricollega anche la funzione secondaria dell'azione, cioè quella restitutoria, consistente nel ripristino della situazione violata<sup>380</sup>. Una simile azione poteva essere esperita anche nell'ipotesi in cui il proprietario del fondo dominante contestasse una facoltà inerente alla servitù in oggetto<sup>381</sup>. Quanto alla legittimazione attiva, essa viene riconosciuta nelle fonti al titolare della servitù ovviamente, identificato nel proprietario del fondo dominante, ai diversi comproprietari dello stesso<sup>382</sup>, nonché si vagliava la possibilità che essa fosse concessa all'usufruttuario del fondo medesimo<sup>383</sup>. In merito a

---

<sup>380</sup> Cfr. B. BIONDI, *Le servitù prediali*, cit., 343 ss.

<sup>381</sup> Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.4.5: *Si quis mihi itineris vel actus vel viae controversiam non faciat, sed reficere sternere non patiatur, pomponius libro eodem scribit confessoria actione mihi utendum: nam et si arborem impendentem habeat vicinus, qua viam vel iter inivium vel inhabile facit, marcellus quoque apud iulianum notat iter petendum vel viam vindicandam. sed de refectioe viae et interdicto uti possumus, quod de itinere actuque reficiendo competit: non tamen si silice quis sternere velit, nisi nominatim id convenit.* A. CORBINO, voce *Servitù (dir. rom.)*, cit., 254 brevemente riporta anche le maggiori questioni attinenti alla legittimazione attiva e passiva della *vindicatio servitutis*. Esse non possono essere approfondite come meriterebbero, pertanto, seguendo l'esempio dell'autore, ci si limita a rilevare nuovamente come la prima fosse generalmente destinata al titolare del fondo dominante, ma che alcuni giuristi la riconobbero anche all'usufruttuario dello stesso. Sul tema si legga V. ARANGIO-RUIZ, *Sulle azioni confessorie e negatorie. Appunti*, in *Scritti di Storia di Filologia e d'arte per le nozze Fedele-De Fabritiis*, Napoli, 1908, 147 ss., ora in *Scritti di diritto romano*, I, Napoli, 1974, 113 ss. Mentre la legittimazione passiva veniva riconosciuta in capo al titolare del fondo servente, nonché al suo possessore (S. SOLAZZI, *Specie*, cit., 14 ss.), ma poteva essere estesa anche verso qualsiasi terzo che tenesse un comportamento ostativo, rendendo in tal modo effettiva la realtà della tutela. Una trattazione separata merita, invece, la tutela processuale della *servitus viae*: com'è noto, la sua evoluzione dallo schema unitario della comproprietà avvenne in età repubblicana inoltrata. A questo fatto è da ricondurre, oltre ad un certo impaccio dei *prudentes* nel definire questo istituto, la mancanza di una tutela specifica, di cui goderonο invece gli altri *iura itinerum*. Tuttavia, considerando che la formula della *vindicatio servitutis* per la *viam* faceva riferimento all'*ire agere*, è stata avanzata l'ipotesi che l'interdetto, nel far riferimento all'*iter* e all'*actus* cumulativamente intesi, fosse utilizzabile in primo luogo per la *viam*; mentre, per ottenere un rimedio a tutela di uno degli altri due diritti di passaggio, fosse sufficiente espungere dalla formula editale il termine eccedente (cfr. G. FRANCIOSI, *Studi*, cit., 37 ss.). Tale argomentazione trova conferma nel passo che segue. Ulp. 70 *ad ed.* D. 43.19.1.2: *Hoc interdicto praetor non inquit, utrum habuit iure servitatem impositam an non, sed hoc tantum, an itinere actuque hoc anno usus sit non vi non clam non precario, et tuetur eum, licet eo tempore, quo interdictum redditur, usus non sit. Sive igitur habuit ius viae sive non habuit, in ea condicione est, ut ad tuitionem praetoris pertineat, si modo anno usus est vel modico tempore, id est non minus quam triginta diebus. neque ad praesens tempus refertur usus, quia plerumque itineribus vel via non semper utimur, nisi cum usus exegerit ita.* Come si può notare, nonostante si stiano descrivendo i presupposti per la concessione dell'*interdictum de itinere actuque privato* si fa esplicita menzione dello *ius viae*, per riferirsi al diritto di servitù da salvaguardare. Altro spunto è ricavabile da Ulp. 70 *ad ed.* D. 43.19.1.7: *Is, cuius colonus aut hospes aut quis alius iter ad fundum fecit, usus videtur itinere vel actu vel via, et idcirco interdictum habebit: et haec ita pedius scribit et adicit etiamsi ignoravit, cuius fundus esset, per quem iret, retinere eum servitatem.* Così anche in Ulp. 70 *ad ed.* D. 43.19.1.11 si fa riferimento unicamente alla *viam* come servitù di passaggio, a fronte di molti altri passi precedenti e seguenti in cui essa non viene nominata. La scarsa precisione nell'indicare a quale fra i *iura itinerum* ci si riferisse non può che essere letta come fungibilità dello stesso interdetto per più servitù di passaggio, con un'eventuale minima modifica della formula. Tuttavia, questo non ci permette di desumere che simili rimedi siano nati per la *servitus viae*. Nonostante la tesi sia suggestiva, pare comunque più logico ritenere che essi sorsero per *iter* ed *actus* e che successivamente siano stati adattati anche alla *viam*, quando questa, in un momento sicuramente posteriore ai primi, venne configurata come diritto su cosa altrui.